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                     Үз тарихыңны белергə кирəк. 
  Шушы елның 12 октябрь санында “Ватаным Татарстан” газетасында Наил 
Шəрифуллинның “Юаш булсаң – басарлар, яки “Печелгəнлек” бəласе-2” дип аталган 
язмасы басылып чыкты. Мəкалəнең күпчелек өлеше миллəтнең, татар кешесенең  
холкына, психологиясенə бəя бирүдəн тора, монда дөреслеккə туры килгəн урыннар да, 
арттырып җибəргəн яки дөреслеккə туры килмəгəн фикерлəр дə бар. Халкыңның 
холкына бəя бирү – ул бик җаваплы нəрсə, үз анаң турында язу кебек. Төзəтү нияте 
белəн, миллəт тормышындагы тискəре якларны, татар тормышын тəнкыйтьлəргə 
мөмкин,  əмма аның күңел дөньясын гел кара һəм пычрак итеп күрсəтү миллəтне аяк 
астына салып таптау булыр иде. Шуңа күрə мондый мəкалəлəрне язганда, бик сак 
булырга кирəк, шəхси күзəтүлəрдəн чыгып кына татар кешесенə карата үтергеч 
гомумилəштерүлəр ясарга ярамый, миллəткə бəя бирү өчен дə бу тормышта яулап алган 
хакың булырга тиешле. 
   Газета битлəрендə милли психология турында сөйлəшүлəр əле дəвам итəр, дип 
уйлыйм, əмма минем бу язмамда төп сүзем тарих турында булыр. Чөнки Наил 
Шəрифуллин татар тарихы алдына да шактый саллы һəм усал сораулар куя: “Кайда соң 
озын тарихыбызда азатлык байрагын гасырларга калырлык итеп күтəргəн фидакарь 
көрəшчелəребез? – дип яза ул. – Миллəт символы булырдай үз Шамиллəребез, 
Боливарларыбыз?”  Татарда Чыңгыз Айтматов кебек танылган язучылар, Нобель 
премиясе алган галимнəр, Сахаров, Лихачев кебек җəмəгать эшлеклелəре юклыгын 
санап китə дə,  автор алга таба нəтиҗə  чыгарып куя: “Ни кызганыч, андыйлар юк, 
булмады татарда.”   
   Безнең тарихыбызда миллəт символы булырдай көрəшчелəребез бар, əмма аларны 
халык белəме-юкмы – анысы икенче мəсьəлə. Кулына калəм алып, миллəткə бəя 
бирергə алынган кешелəр дə моны белмəгəч, безнең эшлəребез, чыннан да, аяныч икəн! 
Татарның Казан алынганнан бирле 455 еллык тарихы, гомумəн, гел көрəштəн тора – 
яшəү өчен көрəш, ирек өчен көрəш, татар булып калу өчен көрəш, дин өчен көрəш... 
Россия империясе татарның дəүлəтен генə түгел, аны миллəт буларак та юк итү 
максаты куя, ут һəм кылыч белəн аның динен һəм телен юк итəргə ябыша. Дүрт гасырга 
сузылган мондый канлы эпопиянең əле бер генə дөнья тарихында да булганы юк, һəм 
шушы тарихның бу көнгə хəтле бөтен тулы фаҗигасе белəн яктыртылганы да юк. Бер 
төрле йомшак миллəт булса, бу кадəр изүгə, асуга-суюга, мəңгелек төрмəлəрдə 
черетүгə, армиялəрдə туп ите итеп файдалануга, радиацияле җирлəрдə агулауга инде 
күптəн юкка чыгып бетəр иде, көл булыр иде. Ə татар көлдəн дə гөл булып килеп чыга, 
империя тарафыннан нинди зур каршылыклар булса да, егерме беренче гасырга  ул үз 
теле һəм дине белəн килеп керде, мəдəниятен һəм тарихын шушы көннəргə хəтле 
саклап китереп җиткерə алды!  Мескен миллəт моны эшли алмас иде!  
   Инде тарихи каһарманнар мəсьəлəсенə килик. Алар татарда меңлəгəн. Казан өчен, 
татар җире өчен басып алучылар белəн сугышып шəһит киткəн һəр татар – ул милли 
каһарман, аларның урыннары җəннəттə булсын! Казан алынгач та, бу югалту белəн 
килешмичə, татар дəүлəтен яңадан торгызу өчен кяферлəргə каршы корал тотып 
сугышкан Гали Əкрам гаскəре, Идел-Чулман буйларында, Арча, Биектау, Саба 
якларында халыкны изге сугышка күтəргəн Мамыш Бирде яугирлəре, уналтынчы 
гасыр азагына хəтле Себерне урыска бирмəс өчен сугышкан Күчем хан, Казан белəн 
Əстерханны яңадан кайтару өчен Мəскəү белəн сугышка чыкан Кырым ханнары, яу 
кырында ятып калган татар ирлəре – алар милли каһарман түгелмени?  Татар халкы бер 
кайчан да үзенең коллыгы белəн килешмəгəн һəм гасырлар дəвамында басып 
алучыларга каршы көрəшкə күтəрелгəн. Урыс тарихында чын исемен яшереп, 
“Крестьян сугышлары” дип өйрəнелгəн восстаниелəр – алар барысы да диярлек 
татарларның урыс патшасына, Рəсəй империясенə каршы алып барган азатлык 
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сугышлары ул. Унҗиденче гасыр башында Казанны урыслар кулыннан тартып алу 
өчен бөтен Мишəр Йортын күтəргəн татар батыры Җан Гали, 1670 елда, 15 мең 
кешелек татар гаскəре туплап, Казанны алырга килгəн касыйм татары Хəсəн 
Карачурин, 1680 елларда миллəтне җиһадка күтəргəн мулла Сəет Садур, Солтан 
Морат – алар милли каһарман түгелмени? 
   Əмма Казан алынганнан соң татар халкы өчен иң фаҗигале чор – унсигезенче гасыр 
була. Чөнки монда дəүлəтнең генə түгел, миллəтнең язмышы хəл ителə, татар халкы 
яшəү белəн үлем арасында кала. Халыкны талау, кул-аякларыннан чылбыр белəн 
монастырьларга асып куеп, көчлəп чукындырулар, җəза отрядлары һəм патша 
гаскəрлəре белəн кырып чыгулар, чукынмаган өчен салым түлəтүлəр, яңадан ислам 
диненə кайткан өчен яндырып үтерүлəр, кол итеп тимер рудникларында, шахталарда 
эшлəтүлəр, мəңгелеккђə солдатка алып, туп-туры үлемгə җибəрүлəр – болар барысы да 
татар халкы күргəн җəбер-газаплар бит! Һəм шушы шартларда да татар ирлəре 
халыкны басып алучыларга каршы яуга күтəрə ала, унсигезенче гасыр тоташы белəн 
татар күтəрелешлəреннəн тора! Гасыр башында татар яулары белəн Сəгыйть Җəгъфəр 
һəм Телəкəй батырлар җитəкчелек итə, 1705-1711 елларда милли азатлык көрəше 
башына Телəкəй улы Күчем баса, 1735-1740 елларда татар явы белəн Күчем улы 
Акай һəм Акай улы Габдулла җитəкчелек итəлəр. Күрəсез, татарлар бөтен нəселлəре, 
авыллары, ил-җирлəре белəн басып алучыларга каршы сугышалар. Патша хөкүмəте бу 
татар күтəрелешлəрен рəхимсез рəвештə бастыра, башлап йөрүче татар яугирлəрен 
дүрткз өздереп, очлы казыкларга утыртып, кабыргаларыннан асып, башларын чабып, 
җəзалап үтерə, тел-борыннарын кисеп алып, маңгайларына  “Вор” дигəн утлы тамга 
баса. 1740 елның 25 августында, Ырынбур далаларында, урыс генераллары күзəтүе 
астында, 6 мең татарны əнə шулай җəзалыйлар, болар барысы да тарихта язып 
калдырылган. 
   Россия империясе татарларга каршы вəхшилегендə шул дəрəҗəгə барып җитə ки, 
көчлəп чукындырылганнан соң яңадан ислам диненə  кайткан өчен татарларны патша 
Указы белəн яндырып үтерə башлыйлар. Без тарихчы дип йөргəн урыс генералы 
Василий Татищев, 1738 елның 20 июнендə, Екатеринбург шəһəрендə, чукындырганнан 
соћң яңадан ислам диненə кайткан татар кешесе Тойгелде Җүлəковны терелəй утта 
яндырып үтерə. Үтерер алдыннан аңа патшабикə Анна Ионовнаның фəрманын 
кычкырып укыйлар, анда түбəндəге юллар була: 
   “По Указу Ея императорского Величества самодержицы Всероссийского и по 
определению его превосходительства Тайного Советника Василия Никитича Татищева, 
велено тебя, татарина Тойгельду, за то, что ты, крестясь в веру греческого исповедения, 
приняли паки махометанский закон, и не только что в богомерское преступление впал, 
но яко пес на свои блевотины возвратился, и клятвенное свое обещание, данное при 
крещении презрел, чем Богу и закону его праведному учинил великое противление и 
ругательство, - на страх другим таковым, кои из махометанского приведены в 
христианскую веру, при собрании всех крещенных татар велено казнить смертию – 
сжечь!” (Анисимов Е.В. Дыба и кнут. Политический сыск и русское общество в XVIII 
веке. – М., 1999. С. 541-542.) 
   1736-1737 елларда гына да Идел-Урал арасында 696 татар авылы яндырыла, 17 
меңнəн артык татар җəзалап үтерелə, 4 мең татар мəңгелек сөргенгə сөрелə, 10 мең 
татар хатын-кызы һəм балалары урысларга коллыкка бирелə. 1740 елның август-
сентябрь айларында урыс генералы Соймонов əмере буенча Себер-Нугай юлларында 
тагы 537 татар авылы яндырыла, Уфа өязендə 725 татар авылы юк ителə, 3665 татар ире 
яу кырында үтерелə, 404 татар ире соңыннан җəзалап үтерелə, 802 кеше мəңгелек 
сөргенгə сөрелə, 3026 татар хатын-кызы һəм балалары урысларга коллыкка бирелə. 
Болар барысы да тарихка теркəлеп калган. Мондый җан өшеткеч мисалларны меңлəгəн 
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китереп булыр иде, алар архив документларында саклана, бу хакта хəзер татар 
тарихчылары да яза. Əмма миллəт болар турында белми, болар турында əдəби əсəрлəр 
дə юк дəрəҗəсендə, кинофильмнар да, телевизион тапшырулар да юк. Шуңа күрə хəтта 
миллəт темасына язучылар да тарихның бу чорын əйлəнеп үтəргə тырышалар, гаепне 
гел татарның үзеннəн эзлəп, татар халкына  каршы гасырларга сузылган канлы 
геноцидны күрмəмешкə салыналар. 
   Менə шушы чорда миллəтне чукындырудан һəм юкка чыгудан саклап калу өчен 
Аллаһы Тəгалə татар халкына Батыршаны бирə. Баһадиршаһ – Батырша – Габдулла 
Гали 1755 елны Идел-Уралда, Себер-Нугай юлында яшəүче мөселманнарны, беренче 
чиратта, татарларны, башкорт һəм казахларны урыс басып алучыларына каршы изге 
сугышка чакырып, мөрəҗəгать белəн чыга. Бу вакытта инде көчлəп чукындырулар, 
мəчет-мəдрəсəлəрне юк итү, төрки-татар халкын  бер хокуксыз  кол итеп, хайван 
дəрəҗəсендə  тоту үзенең иң биек ноктасына менеп җиткəн була.  Җитмəсə, мөселман-
татарлар чукынган татарлар өчен дə налог түли, солдат бирə, авылда бер чукынган 
татар булса, бөтен мөселман-татарлар башка җиргə күчеп китəргə тиеш булалар. Алга 
таба да шулай дəвам итсə, татар халкы бетəчəк була. 
   Менə шушы куркынычны бөтен йөрəге, акылы белəн сизгəн, илдəге вəзгыятьне һəм 
сəясəтне бик яхшы белгəн Батырша татар халкын басып алучы кяферлəргə каршы изге 
сугышка күтəрелергə чакыра: “Əй, дөрес игътикадлы, пакь динле мөэминнəр, 
катланыгыз! Берлəшегез! Берлəшегез! – дип яза ул өндəмəсендə. – Газилек 
атларыгызны һəм коралларыгызны əзерлəгез! Ук, кылыч, сөңге вə һəр ни кирəк, 
хəлегезгəчə хəзерлəнегез! Аллаһы Тəгалəнең əмеренə итагать итеп һəм буйсынып, Аңа 
тəвəккəл итеп, пђəйгамбəребез Мөхəммəт салаллаһу галəйһиссəламне шəфиг китереп, 
ул кяфер урысны чабаек вə аларны җиребездəн куып чыгарыйк! Ил-йортыбызда 
мəсҗидлəр вə мəдрəсəлəр бина кылыйк! Вə динебезне, ислам динен куəтлəндерергə 
һиммəт кылыйк!” (Батырша – выдающийся идеолог и вдохновитель восстания башкир. 
1755-1756 гг. – Уфа, 2000 г.) 
   Бер караганда, империянең йөзəр меңлек регуляр гаскəренə, утлы коралына һəм чуен 
тупларына каршы кылыч тотып чыккан Батырша хəзрəт һəм аңа ияргəн татарлар сəер 
күренергə дə мөмкин, чөнки көчлəр тигез түгел, көрəшне ничек бетəсен чамаларга була. 
Коръəнхафиз дəрəҗəсендə гыйлем, ахунлыкка тəкъдим ителгəн ил агасы Батырша 
хəзрəт моны яхшы аңласа да, халыкны шушы тигезсез көрəшкə, кяферлəргə каршы изге 
сугышка чакыра һəм оештыра башлый. Чөнки ул, дин əһеле буларак, мөселманнарның 
кяфер кул астында газап күрүе белəн ризалаша алмый, чөнки Коръəн дə мондый 
вакытта я – җиһад, я – һиҗрəт, ди. Ə инде бөтен миллəт белəн каядыр күчеп китү 
мөмкинлеге булмаганда, динеңне, телеңне һəм үзеңне саклап, сугышырга гына кала. 
Батырша хəзрəт моның дин һəм ил өчен соңгы сугыш булуын яхшы аңлый, шуңа күрə, 
үлемнəн курыкмыйча, кулына кылыч алып империя аждаһасына каршы ташлана... 
   Əлбəттə, Батырша хəзрəт һəм аның тарафдарлары җиңелə, чөнки кол ителгəн һəм 
изелгəн миллəт оешып китə алмый, чөнки миллəтнең үз арасыннан да инде урысларга 
сатылучылар өлгереп җитə, чөнки бер төркем мөселман-татарларга каршы Рəсəйнең 
йөз меңлек регуляр гаскəре сугышка чыга. 1756 елның 8 августында Батырша хəзрəтне 
тотып алып, аяк-кулларын богаулап, башта Уфа, аннан Ырынбур төрмəсенə озаталар, 
аннан исə ул көчле сак астында Мəскəү аша Петербургка җибəрелə. 1757 елның 24 
декабрендə Батыршага хөкем карары чыгарыла, аны патша хакимиятенə каршы коткы 
таратуда, татар халкын урысларга каршы сугышка чакыруда гаеплилəр. Бу эштə төп 
дəлил итеп аның мөселманнарга язган өндəмəсе алына, шулай ук ул чорда төбəктə 
кабынып киткəн баш күтəрүлəрне дə Батырша исеме белəн бəйлилəр. Ул дəүлəт өчен 
куркыныч кеше, дип табыла һəм мəңгегə төрмəгə ябырга хөкем ителə. Хөкем 
карарында шулай ук Батыршаның телен һəм борынын кисеп алу, камчы белəн суктыру 
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да күрсəтелгəн була. Ике көннəн бу карар тормышка ашырыла – Батыршаның тимер 
кыскыч белəн телен һəм борын яфракларын өзеп алалар, үтергəнче камчы белəн яралар. 
Гадəттə, камчы белəн берничə тапкыр суктырудан кеше үлə, ə Батыршаны, төрмə 
белешмəлəреннəн күренгəнчə, 40-50 тапкыр суктыралар. Ул исəн кала... Канга баткан 
татар мулласын, көчле сак астында, кыш уртасында Шлиссельбург төрмəсенə китереп 
ташлыйлар. Биредə, ялгыз камерада, ул биш елга якын утыра, һəм 1762 елның 24 
июлендə, ниндидер могҗиза белəн кулына балта алып, үзенə ташланган дүрт урыс 
солдатын бəреп үтереп, аяк-куллары богаулы килеш иреккə кача... һəм төрмə ишеге 
төбендə йөрəге ярылып үлə... 
   Батырша хəзрəтнең хатыны Зөлхəбирəне һəм кызлары Зөлəйха белəн Салиханы, 
чукыныдырып, монастырьга ябалар, алар шунда үлə. Уллары Таҗетдин, Уфа 
төрмəсеннəн Мəскəү төрмəсенə конвой белəн озатканда, юлда өшеп үлə.   Батырша 
хəзрəтнең бөтен нəселе миллəт азатлыгы өчен корбан була. Əмма шушы канкойгыч 
хəллəрдəн соң патша Россиясе татарларга карата  ташламаларга барырга мəҗбүр була – 
көчлəп чукындырулар туктатыла, чукынмаган мөселман-татарларны туган 
авылларыннан сөрүлəр туктатыла, мөселман-татарларның чукынган татарлар өчен 
армиягə барулары һəм налог түлəүлəре бетерелə. Шулай ук патшабикə Елизавета 
Петровна əмере белəн, Идел-Урал арасында мəчетлəр салырга рөхсəт ителə, көчлəп 
чукындырулары белəн татарларның бəгыренə төшкəн Казан архирее Лука Канашевич 
һəм Тубыл митрополиты Сильвестр Гловацкий, мөселманнар талəбе белəн, башка 
урынга күчерелə.   Шулай итеп, Батырша хəзрəт үз гомерен корбан итеп, татар халкын, 
Идел-Уралны һəм хəтта кыргыз-казахны чукындырудан саклап кала, миллəтнең 
күңеленə өмет чаткылары салып калдыра. Шуңа күрə без Батырша хəзрəтне, 
азатлык байрагын югары тоткан милли каһарман, дип əйтə алабыз. 
   Унсигезенче гасыр азагында кабынып киткəн Пугач явы да, нигездə, 200 мең кешелек 
татар гаскəреннəн  тора һəм алар арасында Батырша хəзрəт шəкертлəре дə була. Яу 
башына урысның үзен бастырып булса да, аның ялган патша икəнлеген яхшы белсəлəр 
дə, татарлар Рəсəй империясенə каршы сугышка күтəрелəлəр һəм иң беренче эш итеп, 
Казанны алырга юнəлəлəр. Күпме асыл затлар, чын мəгънəсендə, каһарман татар 
ирлəре була алар арасында! Алар Ырынбур, Богырыслан, Бозаулык, Уфа, Троицк, 
Магнитка, Җаек, Чилəбе, Пермь, Ижау, Воткинск, Əгерҗе, Зəй, Алабуга, Мамадыш, 
Арча, Цивильск, Курмыш, Алатырь, Саранск, Пенза, Петровск, Саратов, Камышлы, 
Царицын һəм Казан өчен сугышлар алып баралар һəм аларның күпчелеген, шул 
исəптəн Казанны да патша армиясе кулыннан тартып алалар. Казан бер көн Пугачев 
явы татарлары кулында булып тора, əмма патша гаскəре аңа ут төртə һəм Казан 12 
җирдəн дөрлəп яна башлый. Яу белəн килгəн татарлар һəм урыс регуляр гаскəре өч көн, 
өч төн Казан янына чыгып сугышырга мəҗбүр булалар. Əмма миллəт өчен бу хəлиткеч 
сугышта татарлар җиңелə, биш мең кеше əсир итеп алына, соңыннан Пугачевның үзен 
дə тотып алып, Мəскəү уртасында җəзалап үтерəлəр. Пугачев белəн бергə Казан өчен, 
ирек өчен яуга күтəрелгəн татарларның да күбесен шундый кара язмыш көтə. Менə 
алар, татар тарихына алтын хəрефлəр белəн язылырга тиешле татар каһарманнары -   
Мəсəгуть Гомəров, Бəхтияр Канкаев, Канзафар Усаев, Габделҗəлил Сөлəйманов, 
Муса Галиев, Габделкəрим Рахманкулов, Аит Уразмəтов, Габдрəшит Аитов һəм 
азатлык өчен көрəшеп, Рəсəй төрмəлəрендə, каторгаларда җан биргəн меңлəгəн татар 
ирлəре... Аларның урыннары җəннəттə булсын! 
   Халык алар турында белмəскə дə мөмкин, əмма милли зыялылар боларны белергə һəм 
миллəткə җиткерергə тиеш. Җəмит Рəхимовның 1992 елда басылып чыккан “Батырша” 
романы, галим Фəйзелхак Ислаевның соңгы елларда дөнья күргəн фəнни хезмəтлəре, 
без фəкыйрегезнең 2005 елда басылып чыккан “Батырша җитəкчелегендə милли-
азатлык көрəше” һəм 2006 елда дөнья күргəн “Баһадиршаһ” əдəби-документаль 
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романы, 2004 елда “Мəгариф” нəшриятында басылган “Туфаннан таралган татарлар” 
китабы, əле быел гына дөнья күргəн “Күчем хан” романы каһарман татарлар турында 
күп мəгълүмат бирə алыр иде. Ə инде мəкалə авторы Наил Шəрифуллин 
идеаллаштырган җəмəгать эшлеклелəре Сахаров һəм Лихачевларга килгəндə, монда əле 
уйланырга урын бар. Билгеле булганча, Сахаров водород бомбасын уйлап табучы 
галим, ягъни, гыйфритне шешəдəн чыгаручыларның берсе. Бу үлем коралының 
кешелеккə нинди куркыныч тудыруын аңлап алып, Сахаровның үз “иҗат җимешенə” 
каршы эшли башлавы табигый хəл. Монда гөнаһ һəм савап тəлинкəлəре тигез, 
батырлыкка бик тартмый. Ə инде академик Лихачевның күпчелек хезмəтлəре бөек рус 
шовинизмы белəн сугарылган, ул башка халыкларны, шул исəптəн, татарларны да 
исəпкə алмады, урыс өчен генə тырышты. Шулай булгач, ул безнең өчен нинди идеал 
булсын? Олҗас Сөлəйманов белəн Чыңгыз Айтматов та, урысча язмасалар, үз 
миллəтлəрендə əллə ни танылу тапмаслар иде. Ə инде кавказ халкының милли 
каһарманы имам Шамиленə килгəндə, урысларга əсирлеккə төшкəч, ул төрмəдəн Рəсəй 
белəн мəңге дус-тату яшəргə чакырып, хатлар яза, шуның өчен аны иреккə чыгаралар. 
Минем өчен имам Шамилгə караганда, кулына кылыч тотып, сукырайган хəлдə 20 ел 
буе Себерне урысларга бирмəс өчен көрəшкəн һəм яу кырында шəһит киткəн татар ире 
Күчем хан кадерлерəк. 
   Татар миллəтендə талантлар күп, көрəшчелəр дə бар, əмма аларны үз вакытында 
күреп, бəя бирүче бəйсез дəүлəтебез юк безнең. Минем өчен Габдрəшит Ибраһимов, 
Гаяз Исхакый, Садри Максуди, Муса Бигиев, Ризатдин Фəхретдинов, Һади 
Атласи бəя биреп бетергесез зур шəхеслəр, талант иялəре, галимнəр, көрəшчелəр, мин 
аларны бер миллəтнең бер бөегенə дə алыштырмас идем. Узган гасырның 90нчы 
еллары башында миллəтнең азатлыгы өчен мəйданнарга чыккан һəр татар – миннем 
өчен милли каһарман. Гомумəн, бу елларда татар халкы үзе милли каһарманга əйлəнде, 
үзенең азатлыгы өчен көрəшкə күтəрелде. Без, татарлар, бөтен дөньяны атом 
бомбалары белəн куркытып торган Рəсəй аждаһасының күзенə карап, үзебезнең 
азатлыкка хаклы булуыбызны əйтə алдык, бу батырлык түгелмени? Россиядə шушы 
сүзне əйтə алырлык без бердəнбер миллəт идек, чөнки чеченнар  бездəн соң гына 
күтəрелде. Без, үзебезнең азатлыкка хаклы булуыбызны раслап, Декларациялəр кабул 
иттек, референдумнар үткəрдек һəм җиңдек,  республикага куркыныч килə башлагач, 
ачлык мəйданнарына чыгып яттык, йөз меңлəгəн татарны урамнарга чыгардык һəм 
Татарстанны, татар халкын йотарга əзер булган Рəсəйне чигенергə мəҗбүр иттек. Без 
хəзер дə үзебезнең бəйсез дəүлəт төзəргə хаклы икəнлегебезне империянең күзенə карап 
əйткəн һəм шуның өчен көрəшкəн Рəсəйдəге  бердəнбер миллəт булып кала бирəбез.  
Үзенең мəкере, явызлыгы, үлем кораллары белəн дөньяны тетрəтеп торган Рəсəйгə 
каршы татарның азатлык явына күтəрелүе – ул каһарманлык түгелмени?!   Юк, татар 
халкы, мəкалə авторы язганча, аумакай һəм сатлыклардан гына тормый, аның ирек өчен 
утка керерлек ул-кызлары да бар, шөкер! Мең шөкер! Һəм миллəтне алар алга алып 
барачак, алар коткарачак. 
                                Фəүзия Бəйрəмова, 
  язучы, тарих фəннəре кандидаты, “Иттифак” татар милли бəйсезлек партиясе 
рəисе, Бөтендљнья татар конгрессының башкарма комитеты əгъзасы. 
                              2007 ел, 23 октябрь. 
    
    
    


